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REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 3 – PROGRAMMAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 

 
Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi all’espletamento di: Rivalutazione della sicurezza 

sismica della diga e opere accessorie incluso studio dei moti di filtrazione in fondazione per il miglioramento 

della tenuta idraulica; Studio idraulico-idrologico per l’adeguamento dello scarico di superficie; Progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per l’individuazione degli interventi discernenti dagli esiti dei precedenti 

studi per la manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della diga Trinità gestita dalla Regione Siciliana 
 

Codice gara: 091_Trinita_01    CUP: G39E18000010001    CIG: 7772819D24 
 

Verbale di gara n. 13 seduta pubblica  
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno trenta del mese di ottobre, alle ore 16:30, presso la sede della Stazione 

appaltante sita in Palermo Viale Campania 36/a, la Commissione giudicatrice, nominata con D.D.S. n. 873 

del 22/07/2019, si è riunita per lo svolgimento della gara avente l’affidamento dei servizi tecnici in oggetto. 

È presente la Commissione formata dai seguenti componenti: 

- Presidente:   Arch. Giovanni Cucchiara; 

- Esperto giuridico:  Avv. Antonio Geraci; 

- Esperto tecnico: Ing. Vincenzo Daino. 

Il Presidente, accertata la regolarità della costituzione della stessa Commissione, dichiara aperta la seduta 

pubblica alle ore 16:30. Assume la funzione di segretario verbalizzante l’esperto giuridico. La Commissione 

è coadiuvata per l’accesso alla piattaforma telematica e la disamina della documentazione digitale dal 

referente di gara del Servizio 3 del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti. 

Si rileva che sono presenti per assistere all'odierna seduta, in rappresentanza dei concorrenti: 

- l’Ing. Daniele Carruba, in nome del RTP con mandataria/capogruppo AIG Architetti Ingegneri Geologi 

Associati  S.p.A., come semplice uditore; 

La Commissione, visti i precedenti verbali di gara ai quali integralmente si rinvia, riprende le operazioni di 

gara in seduta pubblica, con accesso alla piattaforma telematica alle ore 16:30 (orario della piattaforma). 

Si procede quindi alla lettura dei punteggi parziali di cui alla seguente tabella, assegnati ai concorrenti 

ammessi con riferimento all'Offerta tecnica contenuta nella Busta "B" con le modalità di cui al paragrafo 18 

del disciplinare di gara. 

 

N. OFFERTA TECNICA

1 AIG Architetti Ingegneri Geologi Associati 68,80

68,80

75,00

2 Hydrodata S.p.A. 53,23 58,03

3 SWS Engineering S.p.A. 41,86 45,63

4 Iencon Scarl 51,11 55,72

5 Hypro s.r.l. 68,57 74,75

6 Sgai s.r.l. 51,39 56,02

7 Omniservice Engineering 59,76 65,15

Punteggi  I 

riparametratura
Punteggio max

Punteggi II 

riparametratura
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La Commissione, nel rispetto di quanto previsto dal bando di gara, alle ore 16:50 passa quindi all'apertura 

della Busta C "Offerta Economica", al fine di dare lettura dei ribassi offerti. 

In particolare, vengono acquisite le seguenti offerte economiche mediante l’apertura della busta economica 

generata dal sistema informatico nonché del modulo offerta economica (mod. C-1), previo accertamento, per 

ciascuno dei concorrenti, che gli stessi risultino sottoscritti con firma digitale, e vengono attribuiti i relativi 

punteggi in conformità al disciplinare di gara come di seguito riportati: 

  

Vengono dunque calcolate le risultanze delle sommatorie dei punteggi ottenuti dagli operatori sia per 

l’offerta tecnica che per l’offerta economica, che si riportano qui di seguito: 

 

 
 

Viene dunque stilata la graduatoria delle offerte, anch’essa riportata qui di seguito: 

 

 
 

BUSTA - B
PUNTEGGI 

TOTALI

OFFERTA  

TECNICA

Punteggio max Punteggio max

75 25 100

n. CONCORRENTI punteggi
Dichiarazione  

ribasso
punteggi punteggi tot.

1 AIG Architetti Ingegneri Geologi Associati 75,00 33,794 20,67 95,67

2 Hydrodata S.p.A. 58,03 20,553 12,57 70,60

3 SWS Engineering S.p.A. 45,63 28,820 17,62 63,25

4 Iencon Scarl 55,72 40,000 24,46 80,18

5 Hypro s.r.l. 74,75 37,140 22,71 97,46

6 Sgai s.r.l. 56,02 40,881 25,00 81,02

7 Omniservice Engineering 65,15 15,000 9,17 74,32

OFFERTA ECONOMICA

Punteggio max

Ribasso offerto 

%

BUSTA - C

1 Hypro s.r.l. 97,46

2 AIG Architetti Ingegneri Geologi Associati 95,67

3 SGAI S.r.l. 81,02

4 Iencon Scarl 80,18

5 Omniservice Engineering s.r.l. 74,32

6 Hydrodata S.p.A. 70,60

7 SWS Engineering S.p.A. 63,25

N. OFFERTA ECONOMICA
Ribasso 

economico %
Oneri 

sicurezza

Costo 

madodopera

1 AIG Architetti Ingegneri Geologi Associati 33,794 3.500,00 30.300,00

2 Hydrodata S.p.A. 20,553 1.500,00 -

3 SWS Engineering S.p.A. 28,820 - -

4 Iencon Scarl 40,000 - -

5 Hypro s.r.l. 37,140 2.500,00 15.800,00

6 Sgai s.r.l. 40,881 2.600,00 -

7 Omniservice Engineering 15,000 4.000,00 -
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La Commissione, viste le risultanze del calcolo del punteggio totale, comunica che l’offerta prima in 

graduatoria è quella presentata dal concorrente Hypro s.r.l. e altri (RTP), per aver ottenuto il punteggio 

complessivo di 97,46 su 100, e rimanda al RUP i successivi adempimenti circa la verifica di congruità, ai 

sensi dell’art. 97 comma 3 del Codice, della medesima offerta che è risultata anormalmente bassa in quanto i 

punteggi relativi sia all’offerta tecnica sia all’offerta economica superano i 4/5 di quelli previsti. 

Il presente verbale chiuso alle ore 18:15, redatto in unico originale, consta di n. 3 facciate comprese le firme. 

 

Palermo 30/10/2019 

 

Il Presidente della Commissione I Componenti 

F.to Arch. Giovanni Cucchiara F.to Avv. Antonio Geraci F.to Ing. Vincenzo Daino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale agli atti d’ufficio 


